*habet, de luto facis*, hebreicè de luto ceni, id est, copioso. Quo sensu in Psalmorum titulus sapè ponitur *canticum psalmi*, et *psalmus cantici*; quo, ut benè Genebrardus in titulo Psal. 107, præstantia talis psalmi significetur. Sic nunc *ira furoris*, iram indicat gravem (1).

VERS. 41. — (2) ET CADENS PRONUS IN TERRAM ADORAVIT TERTIO. *Adorare* non significat id quod Latini familiariter eo verbo significant, sed tantum reverentiam quam homines his præstare solent, in quibus aliquid excellere arbitrantur; que observantia plerisque fit inclinato corpore. Et idem milites audis in Scripturā aliquos in terram cadentes adorasse. Fecit hoc autem tertio David, quia multa habuit que in Jonathā laudaret amaritque, seu dignitas ornamenta, seu charitatis officia. Nam primum filius erat regis, quo nomine aliquod illi debebat et agnoscetabat obsequium. Deinde vir erat qui licet à parente rege nihil accepisset, à tamen ipso habebat multa, quæ ipsi apud omnes observantiam conciliarent et gratiam. Accedebat, quod pro ipsius vītā apud patrem toties laboraverat; et quod eodem summo manē ad ipsum advolarat. Eas igitur ob res pronus in terram adoravit tertio, ut gratum se et observantiam ostenderet. Nam licet amicitia pares faciat, quos impares inventit, tamen multa à Jonathā beneficia accepterat, nulla retulerat; vel quia pro suā temeritate non poterat, vel quia nulla se catenus oblitus occasio. Quare causas inventit vir beneficiorum non immemor, ut prouum se tertio in terram abiceret, et largè de se meritum Jonatham adoraret.

(1) VERS. 57. — ECCE IBI EST SAGITTATA POMO ULTRA TE. Revocandum est in mente signum de quo inter ipsos convenierat, utrum Davidi fugiendum esset; id enim indicandum fuerat verbis illis: *Sagitta ultra te sunt; vade in pace.* Cū igitur venisset Jonathas ad agrum, ubi latebat David, emisit statim sagittam, admodumque puerum, ut ensim quizeret; cum autem puer non longè esset ab illa, clamavit: *Sagitta ultra te est; quo indeo, iuxta conditum, amicum admonit.* Auctor Vulgate censuit, duo jacula emissa sunt; ut unum tantummodo agnoscent, vel alterum ab alteri non distinguentes, Hebreus, Chaldaeus et Septuaginta.

(2) DE LOCO QUI VERGERAT AD AUSTREM. Unum et cundem esse locum consuit Chaldaeus ac illum, qui in Hebreo v. 19 *Ezel* appellatur. Reddit ille: *Surrexit de latere petra Atla (ipsa est Ezel) que è regione austri. Hebreus ad litteram: Surrexit ex Ezel Austri. Nomen quidem Ezel hic alter scribitur, quā in v. 19; sed discriberem est minime; constat autem convenisse inter eos, ut David lataret in Ezel.* (Cahmet.)

ET OSCULANTES SE ALTERUTRUM, FLEVERUNI PARITER; DAVID AUTEM AMPLIUS. *Osculum superiorebus* scelus tum apud nationes alias, tum apud Hebreos maximè familiare fuit et primum benevolentie signum, quod libabant alterutrum amici, aut cùm se primum exiperent, aut cùm alter distraheteretur ab altero. Quare id fecerunt duo hi amici maximi, quod cerebat patria consuetudo: addiderunt autem lacrymas, quas non prescrivit consuetudo, sed expressit dolor. Cām vērō utrinque lacrymarum abunde profusum esset, abundantius tam levissime dicitur David, quia plures erant illi dolenti cause. Nam primum videbat, cum rex æquè potente ac furioso, et sui sanguinis silentissimo, futurum esse certamen, neque sibi tutum fore in Israeliticis finibus, qui Sauli parebant, commorari. Videbat sibi deserendam esse patriam atque cognatos, et ad externas regiones, ad quas non pertineret Saulis imperium, esse transmigrandum, à quibus etiam timere posset, cùm illas, aut illarum aliquas duris non semel plagi conficeret. Timebat præterea, ne quid suā causā, licet nullā suā culpā patenter fratres et sorores, et pater Iisai extremitam senectute confectus, cui sciebat, quidquid foret reliquum atatis, non futurum à metu atque dolore vacuum. Videbat præterea viam illam, quam necessariò sibi suspicendam putabat, eò tendere, ut quasi ab Israelitico genere separatus, cum gentibus vivaret, et in specie vitam crederetur agere gentilicam. Hæc omnia religiosum virum et amans patria sic affiebant, ut non potuerit in ipso à patria et Jonathā discessu contineare lacrymas.

VERS. 42. — DIXIT ERGO JONATHAS AD DAVID: VADE IN PACEM. Timebat Jonathas, ne exorto jam die, ab aliquo reprehenderetur David, qui de illius fugâ Sauli nuntiaret; atque idē urgēt Davidem, ut statim ex eo loco ab omnium oculis aliquo se corripiat; precepsit tamen illi pacem, id est, bonam fortunam et successum ex voto.

QUECUMQUE JURAVIMUS AMBO IN NOMINE DOMINI, etc. Petit Jonathas a Davide paci ut meminire, quod sempiternum jam ante esse voluerunt, tum inter se, dum vivèrent, tum inter ipsorum posteros; quod pactum juramento firmatum esse dicit. Hoc pactum initum esse puto in hoc capite, licet nulla in eo verba juratoria Davidis audiamus; sed est verisimile, in Jonathā verba Davidem quoque jurasse; nempe jurasse, facturum se, quod in suum ge-

nus Jonathas à Davide fieri voluisse. Illud satis indicat, quod dicitur v. 16: *Pepigit ergo Jonathas fedus cum domo David.* In federe autem utrinque promissum, utrinque juramentum præstatur.

Illud hic observandum, hanc clausulam imperfectam et suspensam videri. Quod idē factum existimo, ut ostendatur, quām fuerit in ipso discessu Jonathæ animus ægrè commotus, qui singultanti pectori non potuerit inchoatum absolvere sermonem. Quod in quoquecumque affectu, ubi paululum fuerit concitatus, non in profanis solū, sed etiam in sacris scriptoribus reperimus. Quare ad turbidos, seu ægros, aut subitos affectus exprimendos, inventa est à rhetoribus illa figura, quæ à Græcis ἀναστοσία, à Latinis retentio vocatur. Unde sapè audiimus: *Dii vestram fidem, et similia.* Est optimum exemplum apud Ovidium epist. 43, Lao-

## CAPUT XXI.

1. Venit autem David in Nobe ad Achimélech sacerdotem. Et obstupuit Achimélech eō quid venisset David, et dixit ei: Quare tu solus, et nullus est tecum?

2. Et ait David ad Achimélech sacerdotem: Rex præcepit mihi sermonem et dixit: Nemo sciat rem propter quam missus es à me, et cujusmodi præcepta tibi dederim; nam et pueris condixi in illum et illum locum.

3. Nunc ergo si quid habes ad manum, vel quinque panes, da mihi, aut quidquid invenieris.

4. Et respondens sacerdos ad David ait illi: Non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum; si mundi sunt pueri, maximè à mulieribus.

5. Et respondit David sacerdoti, et dixit ei: Equidem si de mulieribus agitur, continuūmos nos ab heri et nudius tertius, quando egrediebamur, et fuerunt vasa puerorum sancta. Porro via hæc polluta est, sed et ipsa hodiæ sanctificabitur in vasis.

6. Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem; neque enim erat ibi panis nisi tantum panes propositionis qui sublati fuerant à facie Domini ut ponerentur panes calidi.

damie, ubi cùm à Protesilai amplexu divellebatur, ait pras dolore non potuisse inchoatum orationem absolvere:

*Soltor ab amplexu, Protesila, tuo,*  
*Linguae mandatis verba imperfecta reliquit;*  
*Vix illud potui dicere triste: Vale.*

Eodem modo discendens Jonathas imperfecta Davidi mandata dedit; quia vis illi doloris intercluso spiritu loquendi facultatem ademit. Hujusmodi sunt frequentes illæ locutiones: *Si David mentiar; si intrabunt in regnum meum; si dedero somnum oculis meis, et similia.* His affinis est in admiratione illud Psal. 22, v. 8: *Calix meus inebrians: nam illud, quod sequitur, quām proclarus est, non est in Hebreo; sed claritas gratiæ additum est ab interprete.* Tale est, quod Christus flens Lucæ 19, v. 42, dixit de Jerusalem: *Si cognovisses et tu.*

## CHAPITRE XXI.

1. Après cela David alla à Nobé, où était le tabernacle, vers le grand-prêtre Achimélech. Achimélech (nommé aussi Abiathar) fut surpris de sa venue, et lui dit: D'où vient que vous venez seul, et qu'il n'y a personne avec vous?

2. David lui répondit: Le roi m'a donné un ordre, et m'a dit: Que personne ne sache pourquoi je vous envoie, ni ce que je vous ai commandé. J'ai même donné rendez-vous à mes gens en tel et tel lieu.

3. Si donc vous avez quelque chose à manger, quand ce ne serait que cinq pains ou quoi que ce soit, donnez-le moi, car nous en avons grand besoin.

4. Le grand-prêtre lui répondit: Je n'ai point ici de pain pour le peuple; je n'ai que du pain qui est saint et réservé aux prêtres; cependant je vous en donnerai, pourvu que vos gens soient purs, particulièrement par rapport aux femmes.

5. David répondit au grand-prêtre, et lui dit: Pour ce qui regarde les femmes, depuis hier et avant-hier que nous sommes partis, nous ne nous en sommes point approchés, et nos vêtements aussi étaient purs. Il est vrai qu'il y est arrivé quelque impureté légale en chemin; mais ils en seront aujourd'hui purifiés avant qu'ils mangent les pains que vous nous donnerez.

6. Le grand-prêtre lui donna donc du pain sanctifié, car il n'y en avait point là d'autre que les pains de proposition qui avaient été ôtés de la présence du Seigneur, pour y mettre des pains chauds.

7. Erat autem ibi vir quidam de servis Saul, in die illâ, intus in tabernaculo Domini; et nomen ejus Doeg Idumæus, potentissimus pastorum Saûl.

8. Dixit autem David ad Achimelech: Si habes hic ad manum hastam aut gladium, quia gladium meum et arma mea non tuli mecum; sermo enim regis urgebat.

9. Et dixit sacerdos: Ecce hic gladius Goliath Philisthei, quem percussisti in valle Terebinthi, est involutus gladio post ephod; si istum vis tollere, tolle, neque enim hic est alius absque eo. Et ait David: Non est hunc alter similis, da mihi eum.

10. Surrexit itaque David, et fugit in die illâ a facie Saûl. Et venit ad Achis regem Geth.

11. Dixeruntque servi Achis ad eum cum vidissent David: Numquid non iste est David rex terra? nonne huic cantabant per choros, dicentes: Percussit Saûl mille, et David decem milia?

12. Posuit autem David sermones istos in corde suo, et eximuit validè a facie Achis regis Geth.

13. Et immutavit os suum coram eis: et collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portæ, defluentque salvia ejus in barbam.

14. Et ait Achis ad servos suos: Vidi istis hominem insanum, quare adduxistis eum ad me?

15. An desunt nobis furiosi, quod introduxistis istum ut fureret me presente? hiccine ingredietur domum meam?

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VENIT AUTEM DAVID IN NOBRE (1) AD ACHIMELECH SACERDOTEM. Cum primum Da-

(1) Nobe inter urbem sacerdotalem non recensetur in Iose 21, nihilque tradit Scriptura de occasione quâ tabernaculum e Silo ad eam urbem translatum fuerat. Constat itaque, arcam mansisse in Carithiarim, et Nobe deinceps in sacerdotalem urbem transisse. Id enim docet caput proxime sequens v. 19: *Nobe autem civitatem sacerdotum percussit in ore gladii.*

7. Or, un certain homme des officiers de Saûl se trouva alors au dedans du tabernacle du Seigneur. C'étais un Idumeen, nommé Doeg, et le plus puissant des bergers de Saûl.

8. David dit encore à Achimelech: N'avez-vous point ici une lance ou une épée? car je n'ai ni armes ni épée avec moi, parce que l'ordre du roi pressait fort.

9. Le grand-prêtre lui répondit: Voilà l'épée de Goliath le Philistein, que vous avez tué dans la vallée du Térèbinth: consacrée au Seigneur, elle est enveloppée dans un drap derrière l'éphod; si vous la voulez, prenez-la, parce qu'il n'y en a point d'autre ici. David lui dit: Il n'y en a point qui vaille celle-là, donnez-la-moi.

10. David s'enfuit donc alors pour éviter la colère de Saûl, et se réfugia vers Achis, roi de Geth, croyant qu'il y serait fort en sûreté.

11. Mais les officiers d'Achis, ayant vu David, dirent à Achis: N'est-ce pas là ce David qui est comme roi en son pays par le crédit qu'il s'y est acquis? N'est-ce pas pour lui qu'on a chanté dans les danses publiques: Saûl en a tué mille, et David cinq mille?

12. David recueillit ces paroles en son cœur, et il commença de craindre extrêmement Achis, roi de Geth.

13. C'est pourquoi il se contre fit le visage devant les Philistins: il se laissait tomber entre leurs mains, se heurtait contre les poteaux de la porte, et la salive lui coulait sur la barbe.

14. Achis dit donc à ses officiers: Vous voyez que cet homme était fou; pourquoi me l'avez-vous amené?

15. Est-ce que nous n'avons pas assez de nous, sans nous avoir amené celui-ci pour faire des folies en ma présence? Doit-on laisser entrer un tel homme dans ma maison?

#### COMMENTARIUM.

vid à Jonathâ discessit, solus, sine victu et gladio iam institutus ad illum locum, ubi tunc erat Et post captivitatem Nobe una fuit ex urbibus Benjamin, quae Levitis cosserunt.

Ab ACHIMELECH SACERDOTEM. Abiathar appellatur apud Marcus 2, 26, et Achias superius 14, 5; denique Abimelech apud Septuaginta. Creditur autem duo gessisse nomina. Sanè in Paralipomenis recensentur nomina summorum sacerdotum sub Davide; ac illa modò scribun-

tabernaculum, et qui illi praerat Achimelech sacerdos, ut inde victimum sumeret et gladium. Eo autem tempore tabernaculum erat in Nobe urbe sacerdotali, non procul à Gabao, unde protectus est David, ut Saûls declinaret fanaticum furorem. Quando vero eò translatum fuerit tabernaculum, non constat; est tamen verisimile, non diu postquam capta fuit à Palestiniis arca, vacuum iam ab arcâ tabernaculum mutassæ antiquam sedem, et ex Silo, quæ erat in Ephraimitarum sorte, in Nobe, quæ ad Benjamin, seu Iudea funiculæ pertinebat, immigrasse. Quod neque diuturnam ibi sedem habuit; nam non longè post hæc tempora erat in Gabao, quando nimis David numerato populo gravem in populum pestilentiam invexit. 1 Paralip. cap. 21, v. 29: *Tabernaculum autem Domini, quod fecerat Moyses in deserto, et altare holocaustorum, et tempestate erat in excelso Gabao.* Duravit autem usque ad tempora Salomonis 1 Paralip. cap. 4, v. 5: *Abiit autem (Salomon) cum universâ multitudine in excelsum Gabao, ubi erat tabernaculum sacerdotis Dei, quod fecit Moyses famulus Dei in solidu-  
mine.* Ex eo autem loco à Salomone in templum translatum est, ut constat lib. 3 Reg. cap. 8, v. 4. Non disputo in presentia pluribus, an hoc sit tabernaculum illud, quod sedificatum esse dicitur in civitate David lib. 2 Paralip. cap. 4, v. 4. Néque dubium esse po-

tetur, *Sadoc et Abiathar, modò vero, Sadoc et Achimelech.* Malum alijs, S. Marcum appellasse sacerdotem hunc ex nomine patri sui Abiatharum, quod scilicet Abiathar nomen esset Achimelech celebrans, atque versetur in Nobe, cum David eò perveniret. (Calmet.)

Après cela David a Nobe vers le grand-prêtre Achimelech. Le Fils de Dieu autorise lui-même cette action du grand-prêtre Achimelech, qu'il appelle Abiathar dans saint Marc, parce qu'il avait ces deux noms, comme il paraît par quelques autres crocodiles de l'écriture; et il la rapporte en ces termes: *N'avez-vous point là ce que fit David, lorsque fut et ceux qui l'accompagnaient, furent pressés dî la faim? comme il entra dans la maison de Dieu, et mangea les pains qui y étaient exposés, qu'il n'était permis de manger n'à lui, ni à ceux qui étaient avec lui, mais aux prêtres seuls?* Achimelech, par une prudence sacerdotale, connut qu'il ne fallait point s'attacher judiciairement à des observations légales, et que tout devait céder à la charité qui est la principale règle, comme Jésus-Christ lui-même le conclut de cet exemple: *J'aime mieux, dit-il, la miséricorde que le sacrifice.* Mais c'a toujours été le malheur de l'Eglise, d'avoir eu de faux frères qui ont envenimé les actions les plus saintes. Doeg accuse devant Saûl ce que Jésus-Christ loue dans l'Évangile; et un séclarat ose condamner ce que la vérité même a autorisé. (Sacy.)

(1) REX PLECEPSIT. Per mendacium hæc omnia asserebat David. Is erat David, qui et fallere et fali posset. Censuit facilè, quid summis etiam aliis viris succurrerit, fas esse vitam è discrimine officioso mendacio liberare. Verum quod re ipsa malum est, nulla rera circumstantia licet efficiere. (Calmet.)

Allegoricè Angelomus: « David, art, ad Achimelech-solus venit, et Christus in passione sua, solus reficit est. Quod autem ait David: *Ilo ei illo in loco condixi pueris meis,* hoc indicat quod Dominus Apostolos suis ante passionem suam informans ait: *Postquam resurrexero, praedicabo eos in Galilæam.* David ac Achimelech quinque panes quæsivit, sed unum accepit, quia in quinque libris Mosaicæ legis unitas retinetur.

(Corn. à Lep.)

cat certum, quod Latinus diceret, in certa quedam loca, que nōesse tuā non interest, aut in talem et talem locum, aut in nescio quem locum: que voces accommodantur rebus et personis. Cū de personis est sermo, Hispanus sic explicat, *fulano y zutano*. Egimus eā de re latius ad illud Dan. 8, v. 15: *Et dixit unus sanctus alteri, nescio cui.*

VERS. 4.—NON HABEO LAICOS PANES AD MAMUM, SED TANTUM PANEM SANCTUM (1); SI MUNDI SUNT PUELI, MAXIME A MULIERIBUS? Optare se indicat sacerdos Davidi de victu atque viatico commodore; verū nihil dicit sibi in praesenti suspectere, prater panes propositionis, qui proximē, ut eorum loco recentes supponerentur, et calidi sublati fuerant. Quos cā lege datum se dicit, si qui illos comedestri sunt, maximē à nocturno concubitu mundi sint, cum ab immundis panes illi sacri, sicut neque alia, que Deo sacrificata sunt, sumi non possint. Sanē capite p̄cedenti illam esse causam suspicabatur Sāul, quoniam David ad epulum venisset, quod in calendis instruxerat, quia illi pollutus esset, aut alias ob causas, aut quid non abstinerit ab uxorio congressu.

Sed hoc difficile, quia Levit. cap. 24, v. 9, non licet alii vesci panibus illis, nisi qui essent de familiā Aaron: *Ergo Aaron et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto, quia sanctum sanctorum est de sacrificiis Domini p̄ceptum.* Et clarius id docuit Christus Matth. 12, v. 5: *Non legistis quid fecerit David, quando esurit, et qui cum eo erant?* Quomodo intravit in dominum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licet ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi soli sacerdotibus? Disputant hęc Patres et interpres ad hunc locum Matthei et Marci 2, Luce 6. Et communiter dicunt, quia necessarium est, cūm id dicerint à Christo, propter necessitatem posse fieri multa quae sine illa non possent à culpa liberari. Quomodo vesci cibis à lege prohibitis, si alter tibi perendum est, aut grave aliquod detrimentum subeundum. Quare si nullus aliis suspectat cibis à lege permisus, licet sextis feris carnibus vesci, et hominem qui in te consilium mortis meditatur, occidere, si nulla alia se ostendat via, quā capit p̄iculum effugias. Hanc Christus rationem reddidit, eur. David.

(1) Hebreus ad litteram: *Non panis profans sub manu mea, minimus panis sacrificatus.* Sermo est hic de panibus propositionis, die p̄cedentiē mensa aurea remolit; quibus vesci laicos nefas, sacerdotibus tantum fas erat.

(Calmet.)

cūm sacerdos non esset, et ejus socii sacerdotali vesci pane potuerint, et sacerdoti panes qui de propositionis mensā sublati fuerant, esurienti porrige licuerit. Quod etiam facere potuisse, etiam si immundi forent, urgente fame, sc̄i vita periculo; quale tunc Davidi à Saile paratum videbatur, nisi quantocius se ex illius regno et hominum conspicut subderet. Ita communiter doctores. Vide Toletum in Lucam cap. 6, Salmeronem tomo 8, tract. 14. De hāc re latè Abulensis q. 8. Plura scholastici in materia legibus.

Est præterea difficultas gravis, quia si textum capitū attēndit, non appetat Davidem in illā fugā habuisse socios, et multo minus illis datos esse sacros eis propositione panes. At contrarium videtur omnino docuisse Christus Matth. 12, Marci 2, Luce 6, qui haec Christi verba refert: *Non hoc legistis, quod feci David, cūm esurisset ipse, et qui cum illo erant?* Quomodo intravit in dominum Dei, et panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit eis qui cum ipso erant, quos non licet manducare, nisi tantum sacerdotibus? Varii hic propounderunt dicendi modi.

Lyra putat Davidem non venisse solum, sed cum tribus quatuorce sociis, qui pro tanti vī dignitate, cūm chilarchus esset, et gener regis, exiguis videbatur. Idem tenet Dionysius et Hugo, imò et Athanasius Hom. de Semente, Abulensis q. 5. Pro quorum sententiā est, quia iusta quotidiana sermonis usum, cūm pauci ex magno numero supersunt, omnes sublati, aut non adfuisse dicuntur; aut quod idem est, superesse aut adfuisse nullum. Jejunum dicimus illum, qui modico cibo jejunum solvit; nudum, qui malè vestitus est. Cūm ergo David multorum ante eotū stipatis incederet, solus vocari potuit, cūm duos tresve servos secum adduxit. Sed sane hanc sententiam Lyra multa convellunt. Primum, quia David ad Jonathā consilium solus latuit, et magnū artificio sibi cavit, ne ullus illius fugam intellegenter. Deinde, quia ex Nobe solus in terram Philistinorum ingressus est. Praeterea, quia non est verisimile, si potestas esset adducendi servos, illos ita venturos ab alimento vacuos, ut illi pro se, ac servis David ab aliis emendatione cogerent. Imo fuisse multō aquis, et occultande fugae magis opportunum, si non à Davide, cujus erat occultanda fuga, sed à servis quocumque modo panis quereretur.

Alli credunt, neque comedisse ullos Davidis socios panem, imò neque ullus fuisse, qui co-

mederent, sed omnino Davidem venisse solum. Ita communiter Hebrei; neque id mirum, cū illi neque Evangelium habeant, neque de illis fide ac sanctitate carent. Sed tenent ex junioribus Jansenius cap. 57 Concordiae, neque displicet Salmeroni tomo 8 tract. 14. Neque putant hanc expositionem urgiri valde Christi testimonio. Id enim agebat Christus, ut discipulos, qui spicas in sabbato manu confrebarant, à temeritatē sabbati religione defendebat; quia fieri multa sancte, premente necessitate, possunt, quo absoēt illa nefas esset tentare. Ad hoc autem parum intererat, Davidem et socios comedisse sanctificatis panes, cūm satius esset illos esse petitos a Davide, et à summo sacerdote porrectos; quod neuer faceret, si in petitione, aut correctione ullum putarent intercedere potuisse flagitium. Et facit pro horum cogitatione, quod a quotidiano loquendi modo non abhorret, id dici fieri, quod fieri a consuetudine, seu religione permittitur; aut aliqua est, ut illud fieri possit, physica facultas. Quomodo dicerat Carthusianus monachus: *Ego non comedo carnes, quia nulla illi conceditur a lege, et voto carnes comedendi facultas. Et qui sic affectus est stomacho, ut hæc, aut illa eduliorum generi fastidiat, hoc communiter modo stomachi sui infirmata est et fastidium significat: Ego haec non comedo.* Sic sanè B. Virgo dixi, Luce cap. 1: *Ego virum non cognoco, quin voto sibi cognoscendi viri facultatem ademerat. Sic ergo David manducasse dicitur, et dedisse eis qui secum erant, panes è sacrâ mensâ sublatos, quia et ipse comedere potuit, et socii suis sine illâ culpi comedendos porrige. Quo modo rex si facultatem habeat comedendi carnes in sexiis feris, quadragesimalibus jejunis, et illas etiam filii aut aliis quos ad regiam mensam invitaverit, impertiendi, optimè de illo diceretur: Rex carne comedit, et suis filiis, aut iniatis porrigit. Hæc ratio facit, ut hæc sententia sic explicata non omnino improbabilis videri debeat.*

Verumtamen dicendum esse puto, servos quoque Davidis panes comedisse; quod Christus indicat, aut potius aperte docet: et tamen neque cum Davide ingressos esse tabernaculum, neque socios illi fugae fuisse; quod indicat, imò et fateri cogit caput istud. Quod comedenter, docent omnes penē, quotquot in Matthæum et Evangelista alios Commentarios ediderunt. Ita Hieronymus, et S. Thomas in Matth., Hilarius, Athanasius homil. de Se-

mente, Ambrosius, Toletus in Lucam, Maltonius in Matthæum, et quotquot supra diximus sensisse, Davidem cum paucis ingressum esse tabernaculum. Quod autem nemo cum Davide profectus fuerit, ingressusque tabernaculum, ut supra ostendimus, neque ullus dubitare potest, nisi textui ac sibi ipsi vim affere velit.

Quomodo autem hæc duo, quæ non bene sibi cohædere videntur, componi possint, explorandum est. Et primū placet, quod hoc loco meditatur Abulensis q. 5, nempe advocates à Jonathā aliquos servos David, in quibus plus fidei et in dominum amoris inveniunt, et ab eo eductos fugisse Davidem, quod Sāulis furor declinaret, et quem in locum fugam atque perfugium destinasset (neque enim credibile est id Jonathā a Davide fuisse celatum), ut eō profecti amici atque fidèles servi, Davide sedulam ac fidelem operam præstarent, curarent, ne aut in urbibus, aut in solitudine ad vitam itacumque tolerandam necessaria deessent. Cum autem omniatus, subibus egredetur ē tabernaculo David, inquit, inventus defessos fortassē, neque minus quam p̄sonarum dominus, fame laborantes; ut qui studio assequendi et comitandi domini sui nihil sibi alieni paraverant. Illorum ergo famem sumptis est tabernaculo panibus levavit. Quod Christus ipse significasse videtur Luce cap. 6, dñm ait de Davide: *Panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit eis qui cum ipso erant.* Hæc milii videntur non difficilia, et satis consentanea et amori, quo servi prosequabantur Davidem, et rerum angustiis, in quas illum potentissimi ac furiosissimi regis invidia compulerat.

At dices: Si servos secum habuit David, quomodo solus in terra Palestinae inventus? Quomodo servulorum in illā fugā nullus auditus? Respondeo, non vīsum esse Davidi satutum, in hostili terrā comitatum habere ē peregrinā gente, cūm eam ob causam, quod maximē studebat, latere non posset. Quare illos, unde egressi fuerant, redire jussit, ut apud Sāulem suam, si opus esset, causam tuerentur, et quid rerum fieret, frequenter admonerent. Neque fortassē Jonathas Davidis servos subsecutus dominum curaret, si sc̄ret illum apud hostem statuisse divertere. Tantum enim fortassē noverat, velle Davide adire tabernaculum, ut consulere Dominum, et ab illo disceret, quid esset opus facto: de Palestina verò nihil fortassē cogitaret. Hoc modo conciliari posse videntur, quæ aliter

existimari possunt non satis aperte consentire. Sic ego conjectabam; si quis, quod non dubito, aliquid attulerit melius, gratias amplectar.

VERS. 5. — ET RESPONUIT DAVID SACERDOTI, ET DIXIT EI : EQUIDEBUS SI DE MULIERIBUS AGITUR, CONTINUO NOS AB HERI ET NUDIUSTERTIIS, QUANDO EGREDIEREMUR, ET FUERUNT VASA PUEBROUM SANCTA (1). Quae de omnibus videtur affirmasse David, illa de se ipso asserere potuit quam verissimum. Ex quo enim egressus est Gaba, et statutum non jam amplius subeundum regis aspectum, abstinuit sese ab uxori consuetudine; et ut vidimus, ad lapidem Ezel bini ab omni consortio separatus delitum; altero deinde, id est, tertio die, ut minimum, ad sacerdotem peruenit. Quare ex hac parte nulla fuerat contracta labes, que sciri panis estum impedit. Vasa autem sunt corpora, que sancta dicuntur ea sanctitatem, quam in comedentium membris sacrificia requirunt. Quidam ex Hebreis alia agnoscunt vasa, illa videlicet, quae partes excepti sunt sacerdoti manu; qualia sunt canistra et phiala; aut etiam vestes purae et sine labe. Sed haec mere nuge sunt, neque in illis confundantur aliqui nobis opera aut ponendum, aut perdendum est.

PORRÒ VIA HEC POLLUTA EST, SED ET IPSA HODIE SANCTIFICABILITAT IN VASIS. Haec verba obscurata sunt, et quae in varia explicatione abduxerunt interpretum ingenia. Hieronymus sic ex Hebreorum sententia, in eorum Traditionibus : « Quod verò ait : Porrò via hec polluta est, et in Hebreo legitur : Porro via haec laica est, sic est intelligendum : Via haec laica est; ac si diceret, in lege praeceptum est, non extra nos comedat ex eis, et tu interrogas, utrum mundi sint pueri, qui etiam mundi essent, nequaquam eis vesci deberent? Idecirò via haec est laica, quia in laicis interrogas. Quod verò sequitur : Sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis meis, ipsa utique in vasis, id est, in mente sua sanctificari dicitur, quia necessitate corporis et pericolo vita urgente, nequaquam vesceretur eis, » Haec Hieronymus ex Hebreis. Longè alter Theodoretus : « Cum rogaret, inquit, sacerdos, an illo die

(1) Allegor. Idem Angelonus : « David, ait, per viam pollutam se venisse ad Achimelech professus est, quia et Christus Dominus inter immundos Iudeorum actiones, impollutus pertransivit. Quid autem ait : Sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis meis, hoc indicabat, quod sancti Apostoli, qui Domini vase erant, contagiis Iudeorum, hinc purgante corda, sanctificabantur. » (Corn. à Lap.

castus esset, dixit, tres dies fuisse castum. Et adiecit, propter viam propositionem necessarii erit particeps sacri alimenti, ut ab eo roboratus, quae sunt ei propria recte gerat. » Abulensis q. 16 : « Si queris de imunditia, manifestum est, quod in viâ istâ nos contraximus alias imunditias, sed sanctificabitur hodiè in vasis nostris. Id est, panis iste erit sanctus in vasis nostris, id est, corporibus, quia non contrahet imunditiam proper nos, qui imundii sumus, quia necessitas excusabilis nos ab omni imunditia, et ita esset, sicut si comedetur iste panis a mundi. » Haec sunt praecepse interpretum sententiae. Ego quid hic aut proponam, aut conjectem, paucis exponam.

Et primum observo viam apud Hebreos patre latissime; modò enim vita ratione, aut in re gerenda modum, aut circumstantia significant; modò consuetudinem et opera, denique idem penè quod res. Quare via polluta appellari potest ipse panis sacer, aut modus petendi, quo David est usus, aut interrogandi, quem sacerdos adhibuit; aut certè Davidis institutum militare; aut certè negotium, quod tum administrandum a Saile suscepit. Observo secundò, vas aliquando sumi pro corpore i ad Thessal. 4, v. 4 : Ut sciat unusquisque vestrum vas sum possidere in sanctificatione et honore.

Quod ad viam attinet, quo cumque accipias modo, explicatio adhiberi potest non difficilis. Si via sit panis ipse ex modo sacer, qui ante Deum aliquandiu propositus, sensus est : Panis iste sacer in hac necessitate, quam modò patior : et quia si aliquid intercedat mors, non leve immunit susceptae profectione periculum; perinde habendum est, atque si pollutus foret, et laicus, seu profanus panis. Solet autem apud Hebreos nota omitti similitudinem, ut alibi à nobis sapientis observatum est. Sic igitur accipe : Panis iste, quia excepti sunt in vasis, id est, in corporibus fameliciis, quasi profanus existimat, neque in illis, etiam sanctus sit, ulli modo pollutus. Id enim valet : Sanctificabitur in vasis, ut dicemus postea.

Potest item via sumi pro petendi modo, quo usus est David, quia sic potuit propositionis panes, quasi laici forent, aut profani; aut pro interrogatōne sacerdotali, qui scire cupit, an mundi fuerint David et ejus socii, quasi à laicis etiam mundi comedēt potuerint. Tunc autem hic erit sensus : Haec via pollutus est, quia panes hosce sacros ita petit aut largitur

atque si laici forent; verū tamen in vasis nostris non polluentur.

Via etiam appellari potest, aut negotium, quod sibi à Saile mandatum simulārat David; aut certè institutum militare, quod profitabatur: utrumque imunditiae legali contrahenda satis erat obnoxium. Quare dicit David, viam illam, nempe militarem, quia sanguinem meditatur et cedem, pollutam, id est, ejusmodi ut facile pollui possit; inquit quae raro possit esse non polluta : verum cum esse statum urgente fame atque periclio, ut impulsa censeri possit et sancta. Haec explicatio jam olim mihi valde placuerat, et nunc omnium quas hucusque adduxi, maximè placet. Adam tamē extremam, que alieni fortasse non displicebit, et in qua minus militi ipse displiceo.

Statuerat David non amplius sibi cum Israëlitis esse vivendum, dum in viis ageret Saul, à quo non sine causa metebat omnia, neque sperabat in eis ditione aliquem fore locum vacuum à periculo. Quocirca proficiebat ad Palestinos, quibuscum quasi alienus ab Israëlitico genere et professione vivebat; et cum tamē verus esset Israëlitita, et nemo illo melius atque constantius Israëlitarum leges et sacra servaret, ubi ergo David iam, quam ipse instituit, de qua tamē nihil ad sacerdotem, esse pollutam, quia tendebat ad Palestinos, ubi ipse speciem præ se ferret, quasi ab Hebreis sacris esset alienus; externis autem non lieebat oblatis Deo vesci sacrificiis, quomodo super ex Hebreorum traditione referebat Hieronymus. Est ergo sensus : Via haec pollutus est, si specimen tantum exteriorum consideres; tamē vasa sancta sunt, quia persona, que verā colit religionem, longè est, ut aliena adhucereat disciplina; et aliquoī si urgent necessitatis articulus, ut à profano et laico saceritate panis sumi possit.

Sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis. Proprietate panis, aut quicquid via nomine significari diximus, non sanctificatur in vasis; id est, in comedentium stomachis, quia jam panis ex Dei conspectu, ante quam fuerat ante compositionis, sanctificatus accepatur. Dicitur autem sanctificari, quia non pollutus, aut fit profanus, juxta Hebreorum consuetudinem, apud quos illud dicitur aliquid accipere, quod non amittit. Sic ille dicitur vivificatus à latrone vel hoste, qui ab illorum alteruto interfecitus non est. Infra, cap. 27 : Viram et malitierum non vivificabat David, id est, omnes occidebat.

Et 2 Reg. 8 : Mensus est David duos funiculos, unum ad occidendum, et unum ad vivificantum: id est, diffinivit David, quinam essent vel occidendi, vel servandi. Actor. cap. 7 : Afflict patres nostros, ut exponerent infantes suos, ne vivificantur, id est, ne servarentur. Sic etiam sanctificari dicuntur in vasis panes illi sacri, qui ibi non amittunt, aut, quod idem est, non polluent, quia fames et necessitas profanis aliquoī vasis sanctitatem condit.

Hic occurrit difficile dubium, in quo, qui Commentarios ediderunt in Marcum, non modice laborant. Nam qui hoc loco vocatur Achimelech, Marc. cap. 2, vocatur Abiathar. Sic enim ibi Christus : Nunquam legitis, quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et exirexit ipsa, et qui cum eo erant, quoniam intravit in domum Dei sub Abiathar principi sacerdotum, et panes propositionis manducavisti? Varii sunt hujus modi solvendi modi. Ille pluribus communiter probatur, qui meditatur patrem et filium, Achimelech videlicet et Abiathar, esse binomios; atque idem modò vocari Abiathar, ut Marc. cap. 2, modò Achimelech, ut hoc loco. Ita tenet Jansenius, cap. 37 Conecord.; Toletus in cap. 6 Luce, not. 5; Salmeron tom. 8 Tract. 14. Quod ex eo fit verisimile; nam 4 Paralip. cap. 15, v. 11, Davide regnante, Sadoc et Abiathar dicuntur esse sacerdotes. Et cap. 18, v. 10, hoc idem dicitur de Sadoc et Achimelech. Item 2 Reg. cap. 8, v. 17, ubi Achimelech dicitur esse filius Abiathar. Sicut etiam 1 Reg. cap. 25, v. 20, Abiathar filius esse dicitur Achimelech. Multos autem in Scripturâ sc̄ra fuisse binomios, res est satis nota. Et qui Achimelech pater vocatus dicitur Abiathar, idem etiam cap. sequenti v. 9, filius vocatur Achim.

VERS. 6. — DEDIT ERGO EI SACERDOS SANCTIFICATUM PANEM (1). Cùm nōsset sacerdos in eo articulo sanctificatos panes à laicis sumi posse,

(1) Le grand-prêtre donna à David du pain sanctifié. Les saints ont remarqué que lorsque David a mangé ainsi avec ses gens du pain sacré qui avait été exposé devant Dieu, quoiqu'il ne fut que laïque, il a été la figure du Sauveur, qui devait former sur la terre une nation sainte, parce que les moindres de ses membres étaient devenus enfants de Dieu par une renaissance divine, ou part dans un sens à la dignité sacerdotale, comme parlent les saints, qu'ils demeurent toujours au rang des laïques. Car ils se nourrissent du même pain dont les prêtres se nourrissent, avec cette différence, néanmoins, qu'il n'y a que ceux qui ont ce caractère, divin du sacerdoce de Jésus-Christ, qui peuvent consacrer ce pain adorable, et le dispenser aux fidèles après l'avoir offert à Dieu sur l'autel comme un sacrifice

815  
dedit illi, neque invitus neque diu moritus. Qui sint panes propositionis, quā religione sacri, quo pondere ac mole, habes Levit. c. 24, v. 15, et apud Josephum lib. 3 Antiq. c. 40. Neque enim mihi otium est, aut necessitas de hoc sacrificio plura disputandi. Tantum dico, duodecim esse panes, juxta numerum filiorum Israel, habere singulos duas decimas eph., quae est decima pars cori: cūm autem corus triga capiat modios, sit, ut benē Ribera computat, ut singuli panes pondus habeant ferme librū octo. Hī porrō panes cūm in mensa proponerentur die sabbati, eodem die post dies septem tollebantur, et in usum cedebant sacerdotum, et eorum loco alii succederent recentes et calidi.

Vers. 7. — ERAT AUTEM IBI VIR QUIDAM DE SERVIS SAUL IN DIEILLA INTUS IN TABERNACULO DOMINI, ET NOMEN Eius DOEG IDOMEUS. Licit omnime studium atque artificium adhibuerit David, ne cui consilium suum et fagum prederet, evitare tamen non potuit, quoniam Doeg quidam idoneus, qui Sauli regi operam navabat pastorum, quique pastorum omnium prefectus erat et princeps, et ilium videret, et quid tunc rerum fieret, observaret. Erat autem intra tabernaculum, sive ut soleretur votum pro salute, aut secundo aliquo rerum eventu ante conceptionem, quod putant Hebrei, ut doct in eorum Traditionibus Hieronymus, et Petrus Comestor; sive, ut volunt alii eua Theodoreto q. 55, quia vexabatur à demone, aut tenebatur aliquo morbo, propter quod assidus erat in tabernaculo. De hoc Doeg multa fabulantur Hebrei. Primum, hujus consilio adductum esse Davidem à paucis, et inductum in aulam, ut a furioso rege, quem haberet familiarem et proximum, occideretur. Quā de re nos supra cap. 16, ad illud: *Ecco vidi filium Isai.* Deinde dicunt, ut refert item Hieronymus ex Hebraeorum Traditionibus, hunc Doeg fuisse illum Saulis armigerum, qui noluit esse regi suo superstes, atque idē exemplum domini secutus, in suum gladium moribundus incubuit. Sed hoc exquaque illud fabulosum est.

Dicunt præterea Hebrei, ex quibus sine dubio sumpsi pseudo-Philo in Antiquitatibus Biblicalis, sacerdotes, qui tunc morabantur in Nobe civitate sacerdotali, vitam tunc egisse longè a sacerdotum moribus alienam, qui neque pudori parcerent, neque illam sua

d'agréable odeur, qui est la vérité dont ces pains que l'on exposait alors dans le temple étaient la figure. (Sacy.)

dignitatis ac nominis rationem haberent, neque alter viventer, quam olim filii Ieli: et idē illos à Saül jubente, et à Doeg delatore et vindice, fuisse sublatos, et hoc Deo-jubente. Sed ista mera sunt Hebraorum sonnia.

Vers. 8. — QUA GLADIUS MEUM, ET ARMA MEA NON TULI MECCM. Ex quo David fuit ab uxore per fenestram emissus, quo tempore, quia periculum urgebat, neque cum gladio commode exilire poterat, gladium secum afferre non potuit; quia ex eo tempore tantum fuit cum Samuele, et pacifice prophetantium choro; neque deinde illum habuit, à quo ferrum accepiret. Cūm verò parvum se tutum fore existimat, si inermis incederet, gladium sibi, aut hastam a sacerdote præberi voluit. Cūmque nullum sacerdos gladium haberet præter illum, quem David ipse non molli ante in tabernaculo posuerat, ut extaret ibi tantæ victoriae illustræ monumentum, illum Davidi tradidit, quem ille lubens et gratus accepit, quia ad obvios quoques casus erat opportunus, et qui Davidis lacerti tanquam habile instrumentum versari posset. Ex quo duo observo: alterum est robusto atque proceru corpore fuisse Davidem, cui neque inutilis neque inhabilis fuit gladius ille, quem giganteus moloch ante gestavera. Neque Sauli, qui ab humero et sursum supra reliquos extabat, sua illi tradidisset arma, nisi corpore esset etiam proceru, cui illi convenienter incidentur. Unde etiam colligo, atque magis esse provectum, quam magni etiam interpres communiter accipiunt. Quā de re nos pluribus supra cap. 15, ubi de Saulis regno et Davidis ætate satis multa prodiximus. Sanè Ambrosius lib. 1 Offic. cap. 15, Jonathanem ceterate minorem dicit esse Davide, qui tamen, antequā David cum gigante configeret, jam erat chiliarchus, et multa per seipsum præclaræ gesserat, quæ nonnisi à robustis et confirmatis ætate sperari poterant. Sic autem illi Ambrosius: « David, cūm esset prudentior, Jonathan tamen ju-nioris consilii acquiescebat. »

Alterum est, non perire nobis, quæ Deo dictata sunt, sed tunc nobis à Deo sive reservari, sive restituiri, quando majori, imo et necessario nobis usui futura sunt. Habuit David, ut pote præclarus dux, et multorum militum prefectus, armorum domi plus fortasse sat, quæ ex inimicorum acie sepe concisa referre potuit; sed in gravi hac necessitate nullum illi præberunt usum: imo illa Sauliem inimicum armarunt, et illos, quos rex illi inimicus et

barbarus secum tulit, cūm ad necem Davidem tam ardenter expeteret. Plus Davidi attulit gladius dicatus Deo, quām si ille cum aliis domi aut in armentario profano ad bellicos usus servaretur; imo quām arma alia, quae ipse aut ab aliis accepserat oblatæ, aut magno sibi studio laboreque quæsierat. Inermis enim incederet in solitudine, ubi et leones occurrerent et ursi; homines item adversari, qui nihil sunt seconibus atque ursis mitiores, nisi Deus oblatum sibi gladium in angusto illo verum articulo reddidisset.

Dubitant hic aliqui, an gladius ille dicatus Deo fuerit in tabernaculo, vel tantum ibi ad tempus repositus, ut inde, cūm usus aut necessitas posceret, repeteretur. Athanasius, in custodiā dictu Achimelē: idem putat hic Lyra; quia si consecratus esset Domino, non posset ad profanos usus postea converti. Cujus rationem optimè confutat Abulensis q. 21. Et quidem magis erant sacri panes propositionis, quorum usum lex, ubi sublati fuisse de mensa, tantum permisit sacerdotibus: at in necessitate porrecti sunt Davidi; quod neque alienum à religione putavit sacerdos, et probavit Christus legis illius interpres optimus et auctor. Quod nemo in lege novā condemnaret, quando in gravi necessitate confari possunt sacræ vasa, et ad pauperem levandam inopiam religiosè conferri. Est de ea pulcher locus apud Ambrosium lib. 2 de Officiis cap. 28, qui citatur q. 12, cap. 2, *Aurum, ubi docet, in gravi aliquā necessitate, ubi pauperum salus aut vita laborat, liere vasa etiam initia confare, confringere, vendere. Qualis sine dubio fuit Davidis, cūm nullum haberet locum ab hoste, seu a periculo vacuum. Idem statuit Justinianus. Sancimus, 47 c. de Sacro-sancta Eccles.*

NON EST HUC ALTER SIMILIS. Placet quod Abulensis putat, gladius Goliatu ita probari Davidi, ut si multi essent illi, illum præferret omnibus. Ex quo antea colligebam, quantum inesset Davidi præcerit et robors (1).

(1) ECCE HIC GLADIUS GOLIATH EST INVOLUTUS PALLIO POST EPICOP. David consecraverat Dominum gladium Goliat, ut relatum de illo victoriā hoc monumento demonstraret. Usus autem in templo inferendi capta ex hostibus arma, apud paganos sequē et apud Hebreos vetusissimus est. Interrogatus Spartanus quidam, cur id pariter apud suos, quemadmodum apud ceteras gentes non obtineret, respondit, spolia haec esse hominum ignororum, nec de grata, nec juvenibus admonitionis ad virtutem bellicam futura. Epanimonius Thebanorum imperator deponi jussit è partibus tem-

barbarus secum tulit, cūm ad necem Davidem tam ardenter expeteret. Plus Davidi attulit gladius dicatus Deo, quām si ille cum aliis domi aut in armentario profano ad bellicos usus servaretur; imo quām arma alia, quae ipse aut ab aliis accepserat oblatæ, aut magno sibi studio laboreque quæsierat. Inermis enim incederet in solitudine, ubi et leones occurrerent et ursi; homines item adversari, qui nihil sunt seconibus atque ursis mitiores, nisi Deus oblatum sibi gladium in angusto illo verum articulo reddidisset.

Dubitant hic aliqui, an gladius ille dicatus Deo fuerit in tabernaculo, vel tantum ibi ad tempus repositus, ut inde, cūm usus aut necessitas posceret, repeteretur. Athanasius, in custodiā dictu Achimelē: idem putat hic Lyra; quia si consecratus esset Domino, non posset ad profanos usus postea converti. Cujus rationem optimè confutat Abulensis q. 21. Et quidem magis erant sacri panes propositionis, quorum usum lex, ubi sublati fuisse de mensa, tantum permisit sacerdotibus: at in necessitate porrecti sunt Davidi; quod neque alienum à religione putavit sacerdos, et probavit Christus legis illius interpres optimus et auctor. Quod nemo in lege novā condemnaret, quando in gravi necessitate confari possunt sacræ vasa, et ad pauperem levandam inopiam religiosè conferri. Est de ea pulcher locus apud Ambrosium lib. 2 de Officiis cap. 28, qui citatur q. 12, cap. 2, *Aurum, ubi docet, in gravi aliquā necessitate, ubi pauperum salus aut vita laborat, liere vasa etiam initia confare, confringere, vendere. Qualis sine dubio fuit Davidis, cūm nullum haberet locum ab hoste, seu a periculo vacuum. Idem statuit Justinianus. Sancimus, 47 c. de Sacro-sancta Eccles.*

CHALDEUS HAVERIT: Dixi: *Gladius Colitati Philitshai...* postquam quæsivit illi in ephod. Hanc facultatem Davidi non permisit sacerdos, nisi consulto prius Domini. Equidem Doeg renuntiavit Sauli, ut iam monuimus, summum sacerdotium consuluisse Dominum pro Davide.

(Calmet.)

Allegor Angelomus: « David, ait, Golias gladium sustulit, quia et Christus Dominus diaboli arma abstulit. Fortis enim ipse spolia diripuit. » (Corn. à Lap.)

33, qui sic habet : *Davidi, dum immutavit voluntatem suam coram Achimeloc.* Quod statim v. 15, feci dicit coram Achis. Consilium autem sumpsit David temeritatis prorsus et audacie plenum, quod non nisi necessitas dira vendicare posset ab amentia, si humana tantum prudentiae momenta consideres. Ingressus est in regionem illorum, quam multis ante incommodis attriverat, quam insigni nuper affecterat contumelia, cum ducenta Philistinorum præputia circumcidit, quæ doto nomine Sauli numeravit. Neque ignotus esse poterat, quem gens illa tam feliciter ac sepè non sine stupore dicentem videtur. Addit, quid si apud Palestinos latere voluit, et ab illis aliquam iniure gratiam, sicut ante fecit, a tibi maximè à Gethsemani caveret debuit, quorum intercesserat principem et columnam; et ubi non debeat cognati et amici, qui illius mortem aleicerentur avide, et quam à Davidis manu ignominiam accepterant, in Davidis capite expandam putarent. Illud præterea non videtur sani esse consili, gestasse ad Gethsemani contributu sui mortis insigne monumentum, et pii, ut ipsi crederent, irritantium furoris. Cui enim ignotum esse poterat Goliatus esse gladium, quem gestabat David, cum propter magnitudinem et formam, omnes sepè cum admiratione essent contemplati? Et quis tam esset immorior aut amici nuper interempti, aut patriæ glorie, qui hostem vivere, aut abire patetrum incolument, quem suorum spoliis accinctum et ornatum viderent? Sanè ex hominum sensu Virgilius lib. 12 Aeneid. hominem inducit natura pium, qui cùm jam ad misericordiam flectetur, et manus susperderet ab inferenda plagi, tamen cùm in hoste vidiit Pallantis spoliū, sic exarsit subito, ut omnem prorsus misericordiam exueret.

Stetit acer in armis

*Aeneas volvens oculos, dextramque represerat  
Et iam junque magis cunctuunt sceleri sermo  
Cuperat: infelix humero cum apparuit alto  
Balteus, et notis fulserunt singula bullis  
Pallantis pueri, vicum cum vulnere Turms  
Straverat, atque humeris intinacum insigne gerebat.  
ille oculis postquam sevi monumenta doloris  
Exauiasque haust, furiis incensus et ira  
Terribilis: Tunc hinc spoliis induit meorum  
Eripiare mihi? Pallas te hoc vulnere, Pallas  
Immolat, et panam scelerato ex sanguine sumit.*

Abulensis excusat Davidem, quod sanè facit piè, maximè si, quod explorabimus postea capite 25, per sacerdotem consuluit

Deum: sed aut non consuluit, quod est non improbable, aut certè consuluit Deus non respondit. Neque enim successus fui ejusmodi, ut illius auctor Deus videri possit, maximè cùm statim capite sequenti v. 5, Deus Davidem per prophetam Gad admonuerit, ut in terram Juda revertetur. Rationes Abulensis vide qq. 25 et 24. Quàd de re nos capite sequenti pluribus. Ego unam esse puto necessitatem, quæ interdum homines plenum desperationis consilium amplecti cogit, et minorum hostium ambire praesidium; quod etiam in feria observamus. Fugit ad Achis, qui non tam illos, quād Saulen timebat, apud quem sperabat se aliquandiu latere posse; cujus maluit, si quid accideret adversus, perire manus, quād regis Israel, siue præcedenti capite dixerat v. 8, Jonathas: *Tu me interfice, et ad patrem tuum ne introducas me.* Deinde occultare potuit gladium, ne quisquam Gethsemanum agnosceret; et cùm aliae dimitissim nationes Sauli ex tempore non essent infense, in quibus multos esse Israëlitarum oportuit, quibus David ignotus esse non poterat, tunc esse putabat apud Palestinos potius quād apud alios commorari. Sic à necessario David ab insani consili conspicione defenditur (1).

(1) VERS. 11. — **NEMQUID NON ISTE EST DAVID** rex teræ? Cui rex habitus in suâ regione, Designatio Davidis in regnum non satis fortassis comperta erat Philistæos; norant ceteri tot virtuti et prudentia specimeni, si forte contingent ut regnum cùm Saulis domo in aliis migraret, certè in Davidem concessurum. Facile etiam Saulis reprobat et electio Davidis sensim per regionem sese diffuderat, adhuc ad Philistæos transactum. Fortè etiam haec verba ipsa: *Nemquid non iste est David rex teræ?* immunit tantum Saulis nec regnum nec prælium gerere, nisi Davide ministro, quem prouide Davidem cùm regnum summa regio suscepert. Sunt qui alter exponant: *Nemquid non est rex teræ?* ubi Geth, regiis Philistæos; cui ius est in hac regionem, post relatum de Goliatii victoriæ. Verbis gigantifiden sūm obligaverant Philistæi, jugum se victoriis subiitios.

(Calmet.)  
VERS. 12. — POSUIT AUTEM DAVID SERMONES istos in congrestro. Cogitans modum et rationem accusationem hanc refellend, vel declinandi et evadendi tan præsumtis vilis periculum, unde tum oravit et composuit psalmum 53; in quo petit ab hostibus maledictis liberari, et paulo post dictavit psalmum 53; illius enim hic est titulus: *David, cum immutavit voluntatem suam coram Achimeloc, et dimisit eum et abiit,* (1 Reg. 21.) Unde videtur David psalmum hunc dictasse non initio accusationis et periculi, sed postquam ab Achis dimissus liber evaserit. Nam Deo pro liberatione gratias agens cecinit: *Benedic Domini in omni tempore.* David enim Goliatum Gethsemani multosque alios Ge-

VERS. 13. — **ET IMMUTAVIT OS SUUM CORAM EIS,** ET COLLABEBATUR INTER MANUS EORUM (1). Vix dūm David pedem in urbe posuerat, cùm cognitus fuit à Gethsemani, qui optimè nōrānt, quo

thasos et Philistæos occiderat; unde eis erat odio ac terror: Geth enim erat una ex quinque satrapis Philistinorum cuius satrapa, sive rex, id est, regulus, erat Achis. *Geth Hebr.* id est quid torcular, idque hic appositorum est. David enim metu Saulis coactus fuit fugere ad Philistæos conjuratos Israeli et suis hostiis; undi quisi in torculari pavoris et angoris pressu fuit. *Geth temporis S. Hieron.* Diocaresa dicebatur. Sitia est juxta Gazam et Accaron. Ita Adrichom.

(Corn. à Lap.)  
*David commença à craindre Achis roi de Geth.* David fuyant et venant à Achis, y trouve un péril plus pressant que celui qu'il venait d'éviter. Il marque ainsi les divers événements dont la vie des vertueux Chrétiens est traversée. Car il arrive souvent qu'ils ne sortent d'un mal pour tomber dans un autre. Et Dieu les conduit de cette sorte, pour les empêcher de s'élancer ou de se relâcher après quelque marque visible et éclatante qu'ils ont reçue, comme David, de sa protection et de son secours.

David bien particulièrément, étant réduit à *contre faire le feu*, St. Augustin a marqué le mystère de cette folie apparente, qui était une figure de ce qui devait se voir ensuite avec tant de magnificence dans le véritable David, qui a sauvé le monde par la folie de la croix, et dont les Apôtres ont dit qu'ils ont paraît aux insensés aux sages du monde: *Nos stulti propter Christum.* Mais, sans entrer dans cette explication, nous remarquerons en un sens plus moral, que souvent les vrais Clärés n'ont point d'autre moyen de se sauver des pièges du démon, qu'en faisant des actions qui passent pour des folies dans l'esprit des gens du monde, qui diront un jour, en s'accusant eux-mêmes: *Vitam illorum astimabamus insanum; leur vie nous paraissait une folie.* C'est la disposition où était saint Paulin, qui ayant préféré la pauvreté de Jésus-Christ à des richesses, si grandes qu'un auteur du même temps les appelle des *royanimes*. *Pantini regna*, témoigne une sainte joie de ce que son véritable retour à Dieu l'avait exposé au mépris et aux râilleries des sages du siècle. Qu'on nous fasse passer pour des insensés, parce que nous sommes résolus de vivre comme Jésus Christ *deus a ordonné*; nous aimons ces insultes, et nous en faisons notre gloire. Que les hommes à la bonne heure nous traitent de fous, pourvu que Dieu nous croie sages. 1

(Sacy.)  
*Errantes mentis credant sic vivere Christus*  
*Ut Christus sancti, juvat hoc, nec penitet huius*  
*Stultus diversa sequentibus esse*  
*Nil moror, eterno mea dileta sententia Regi*  
*Sit sapientia....*

(1) Alleg. Angelom.: « David, sit, id est, Christus, mutavit ossum, dum aliam legem, aliud testamentum, alla præcepta et sacra menta quām fuerant legis veteris, in lege nova insculp, presertim Eucharistiam: mutavit enim ipse sacrificia boum et toruorum

loco esset apud Hebreos, et quod de se à virginum chorus epinicum audierit. Cùmque id secum obmurmurarent, neque ita obscurè aut tacitè, ut non illud audisset David, consilium

in sacrificium eucharisticum corporis et sanguinis sui. Ita et S. Augustin, in titulo psal. 53, qui et addit: « Insanire Christus videbatur Judeis, dum diceret: *Nisi manducaveritis cariem meam, et bibetis sanguinem meum, non habebitis ritam in nobis.* Unde dicebant: *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?* Joan. 6. »

Et **COLLABEBATUR INTER MANUS EORUM** Alegor. Christus collapsus est in manus Judeorum, quando ab eis crucifixus fuit. Ita Angel. Glosa: et ex cā S. Thom. 2-2, q. 411, art. 1, ad 2. Sept. vertunt: *Detribut, id est, delbra faciat, et delbrum se fungatur in manus suis;* ut David hic representet Christum, qui à Iudeis habitus est ut delbris et damnae, ac ab Herode veste alba, quasi statu, indutus est. Unde et S. Aug. in ps. 53, qui est de hâc re: « Psalmus, inquit, ostendit sanam et sobriam ebrietatem. » Idem tamen ibidem verit: « *Ferebatur in manus suis,* » idque aptat Christo, qui in ultimâ coemâ instituens Eucharistianam, eam gestans manus suis portabat. Ferebatur, ait S. Aug., Christus in manus suis, quando comedens ipsum corpus suum ait: *Hoc est corpus meum.* Ferebat enim illud corpus in manus suis.

Et **IMPINGERET IN OSTIA PORTE.** Allegor. S. August. idipsum de Christo crucifixo explicans: « Affectavit, inquit, id est, compassus, et miseratus est nos à supremis; et quoniam qui crucifiguntur, in ligno extunduntur; ut autem tympanum hat, caro, id est, cornu in ligno extunditur; dictum est: *Et tympanizabat, id est, crucifigebatur, in ligno extendebaratur.* Affectabat, id est, affectum in nos habebat, animam suam ponere pro omnibus suis. Tympanizabat: quonodo? ad ostium civitatis. Ostium nobis est, quod appetitur ut credamus in Deum. Clausebamus ostia contra Christum, et aperueramus dia bolo, contra vitam eternam; clausum cor habebamus, ille autem Dominus Deus noster, quia clausum cor habebamus homines adversus vitam eternam, nos poteramus videre veniam quod vident angelii, cruce aperiebat corda mortalium, hoc est, tympanizabat ad ostium civitatis. »

Defubrantur salvia ejus in barbam. Allegor. id de Christo explicat S. August. in titulo psal. 53, in fine: « Quid, inquit, sun? Salvia enim curruit infantibus. Nonne erant tanquam infantilium verba: *Manducate carnem meam, et bibite sanguinem meum?* sed ista infantilia verba tegelant virtutem ipsius. Virtus enim in barbi intelligitur. Salvia igit decurrentes super barbam ejus, quid sunt, nisi verba infirma virtutem ejus tegentia? Sic quoque Beda, Eucherius, Angelom. et Rabanus, qui morte suo S. Augustinum sequuntur.

Quare an David peccari fingendo se stultum? Affirmant nonnulli; ratio est, quia, ut docet S. Thom. 2-2, q. 411, art. 1, ad 2, fictio est mendacium non verbi, sed facti; menda-

subito sumpsit, licet minus decorum, maximè tamen opportunum. Fixit enim se excidisse à mente; quod facile ex eo sibi persuadere potuerunt hostes, quia non putabant hominem, qui tanto in loco ac gloriā inter suos fuissest, venturum esse solum in eum locum quem multis sibi modis infensum reddiderat. Ergo quia illud consilium in illis rerum angustiis unicuius videbat, omnia in seipso edidit amentiae atque furoris argumenta. Immutavit enim faciem suam, distorsit os, crebro atque multiplici conjectu vibravit oculos, spumas agebat in ore, et quod stupidus est ingenii, salivam inde-

cium autem est peccatum. Unde S. Thom. ibidem ad 2, Davidem non alterius excusat, quān quod fictio hæc fuerit figuralis; ut enim figura Christi, qui cū esset Deus, alium se esse quasi simulavat, cū carnem nostram assumpsit, et in eā tot labores et dolores ipsamque cruxem subiit. Mitiis veriusque Abulens, et alli centent, Davidem non peccasse, tum quia videtur ad hoc motus a Deo; unde et paulo post recedens ab Achis, Dei instinctu composuit eleganteum psalmum 55: *Benedic Domum in omni tempore*; tum quia David impingens in ostia, aliasque actiones delicta faciens, ipso facto non diebat se esse stultum, sed se id duntaxat simillare ob instans periculum; hoc autem erat verum. Porro si simulare non est mendacium, sic silentium duntaxat veritatis, sive dissimilatio quā aliā quam personam, alijs gestus morosque induit justa de causa, ut tegat veritatem ad evadendum periculum. Sit Samuel fixit se ira ad immolandum in Bethlehem, cū iret ad ungendum Davidem in regem, cap. 16, 2; sic Josue 8, 5, fixit se pavium fugere cives Hai, ut eos ex urbe eliceret et mactaret. Sic Gedeon Iude, 7, 20, cum trecentis, complosione lagernarum et effulguratione lampadarum fixit se magnum habere militum numerum, ut Medianitas innumeris consernaret. Idem sensere et fecere gentiles. Unde Horatius lib. 4 Carm. Ode 12 ait :